mà không có kết quả ngã ngũ; hai họ Trịnh,

Nguyễn phải ngừng chiến, lấy đôi bờ sông

Gianh làm ranh giới chia cắt lãnh thổ, miền

Nam sông Gianh thuộc chủ quyền chúa

* Học Viện Phật Giáo Việt Nam tại TP. HCM.

Nguyễn, được gọi là Đàng Trong hay Nam

Hà, miền Nam thân yêu ngày nay.

Đến năm Tân Mùi - (1691) đức Anh

Tông băng hà, quần thần vâng di mệnh, tôn

Nguyễn Phúc Chu làm: “Tiết Chế Thủy Bộ

chư Dinh kiêm Tổng Nội Ngọai Bình

Chương Quân Quốc Trọng Sự Thái Bảo Tộ

Quốc Công”1. Lúc bấy giờ Chúa Phúc mới

17 tuổi. Năm Quý Dậu (1693), sau khi mãn

tang, quần thần tấn công Chúa làm Thái

phó Quốc công và dâng tôn hiệu là Quốc

Chúa, Pháp hiệu là Thiên Túng Đạo Nhân.

Thiên Túng Đạo Nhân2 hay Hưng Long

Bồ Tát3 là pháp hiệu của Minh Vương

Nguyễn Phúc Chu (H. 阮 福 淍 , 1675 -

17254) là vị chúa Nguyễn5 đời thứ sáu của

chính quyền Đàng Trong6 ở ngôi từ năm

1691 đến năm 1725. Vì vậy, trong một số sử

sách và trong dân giang tôn quý gọi Quốc

Chúa là Bồ Tát7 Thiên Túng Đạo Nhân.

Chúa Nguyễn Phúc Chu người gốc Gia

Miêu, huyện Tống Sơn, Thanh Hoá, Việt

Nam, sinh ngày 18 tháng 5 năm Ất Mão

(11/6/1675) lên ngôi vào ngày 7 tháng 2

năm 1691, và được xưng tụng là Quốc Chúa

hay Minh Vương.

B. Nội Dung

1. Bậc đế Vương hiền tài với tầm nhìn

chiến lược có lợi cho sự phát triển đất

nước

Nguyễn Phúc Chu là một trong những vị

chúa nhiều tài ba, tư chất thông minh đĩnh

Danh ở nội viện Giác vương, cung phía Tây

vào ngày tốt tháng 5 năm Giáp Tý (1696)”11.

Trong thời gian trị vì ngôi Chúa, Minh

Vương đã đóng góp rất nhiều công lao trong

việc xây dựng, thiết lập kỷ cương Phật giáo,

trùng tu, xây dựng nhiều chùa chiền và

quảng bá đạo Phật khắp nước. Vào năm

Giáp Tuất, tức năm 1694, Chúa sai người

sang Quảng Ðông mời Hòa thượng Thích

Ðại Sán12 (tức là Thạch Liêm Hòa Thượng)

sang thuyết pháp về đạo Phật cho quan lại

và dân chúng nghe. Đến năm 1710 đúc

chuông, khi ấy Chúa thân làm bài minh khắc

vào chuông chùa Thiên Mụ. Tiếng vang của

Vương - Quốc Chúa, Bồ Tát Thiên Túng

Đạo Nhân - Nguyễn Phúc Chu đã đóng góp

được nhiều công lao vào việc mở mang, xây

dựng và phát triển đất nước, cũng như thực

hiện nhiều tiến bộ về kinh tế xã hội ở Kinh

thành và Đàng Trong vào đầu thế kỷ XVIII

với những thành tựu đạt được:

1 Đặt phủ Bình Thuận24 năm Đinh Sửu

(1697); gồm các đất Phan Rang, Phan Rí trở

về phía Tây của Tổ quốc.

2 Vào năm Mậu Dần (1698), đặt phủ Gia

Định25.

3 Cải cách hành chính, xây dựng và chia

đất Đông Phố, lấy xứ Đồng Nai làm huyện

Phúc Long, dựng dinh Trấn Biên (Biên Hòa

ngày nay).

4 Chỉnh chu xứ Sài Gòn cho làm huyện

Tân Bình, dựng dinh hành chính Phiên Trấn,

lập xã Minh Hương.

5 Năm Canh Dần thứ 19 (1710) Hưng

Long Bồ Tát cho đúc chuông lớn, dựng bia

ghi khắc lịch sử, đến năm Giáp Ngọ năm thứ

23 (1714) Ngài cho trùng tu chùa.

6 Chủ trì Nội triều họp bàn các quan vào

năm Nhâm Thân (1692) để khắc chế vua

Chiêm là Bà Tranh gây rối làm loạn ở phủ

Diên Ninh, Chúa cho quân đi đánh bắt. Thâu

phục Chiêm Thành đổi nước Chiêm Thành

làm trấn Thuận Thành, sau đổi thành phủ

Bình Thuận.

7 Cảm phục oai đức Quốc Chúa, Ốc Nha

Mạc Kính Cửu (鄚 敬 玖) khai hoang lập 7

xã ở Hà Tiên vào năm Mậu Tý (1708), sau

đó, ra Thuận Hóa – Kinh thành Huế dâng

thơ lên Quốc Chúa, xin đem đất quy thuận

đất nước. Quốc Chúa nhìn nhận đây là việc

tốt lành bèn nhận lời và giao cho Mạc Cửu

giữ chức Tổng Binh, trấn giữ đất Hà Tiên, vì

thế đất nướcViệt Nam ta hiện nay mở rộng

bờ cõi đến tận Hà Tiên.

8 Nhận thấy Nội triều ổn định, phát triển

vững mạnh, để tăng thêm tính hành chính ổn

định, vào năm Kỷ Sửu (1709), Chúa ra sắc

lệnh sai đúc Ấn Quốc Bảo khắc chữ “Đại

Việt Nguyễn Chúa Vĩnh Trấn Chi Bảo”;

Quốc ấn đã được lưu truyền sử dụng cho

đến các đời vua nhà Nguyễn sau này.

9 Năm 1711, Chúa còn sai các quan văn

võ, thiên văn địa lý hội họp quốc sự và sai

đo vẽ quần đảo Trường Sa, chính thức xác